
Autorità Idrica Toscana
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 45 del 03/04/2025

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO ECONOMICO A COMUNE DI LIVORNO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO “BLU LIVORNO – 1^ BIENNALE DEL MARE E 
DELL’ACQUA”.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5);

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6):
 l’Assemblea;
 il Consiglio Direttivo;
 il Direttore Generale;
 il Revisore Unico dei Conti;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024);

PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità;

RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente;



Autorità Idrica Toscana
PREMESSO che con Decreto DG n. 45/2017 è stato approvato il “Regolamento per la concessione 
di patrocini e contributi” (da ora anche solo “Regolamento”), da ultimo modificato con Decreto DG 
n. 188/2022; 

RICORDATO che con Decreto DG n. 10 del 06/02/2025, in ossequio a quanto disposto dall’art. 7, 
comma 3, del citato Regolamento, è stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato alla concessione 
nell’anno 2025 di contributi per il sostegno diretto a progetti e iniziative di interesse collettivo 
riguardanti il servizio idrico integrato e la tutela e salvaguardia delle risorse idriche, destinando la 
somma di euro 15.000,00 e con previsione del 31 maggio 2025 quale prima scadenza per la 
presentazione delle relative domande di sostegno economico/agevolazione;

RICHIAMATI i commi 8 e 9 dell’art.7 del Regolamento in base ai quali:
“8. Al di fuori degli Avvisi di cui ai commi 1 e 5 del presente articolo, possono comunque essere 
presentate domande di contributo/agevolazione per attività di tipo occasionale o per singoli 
progetti e/o iniziative.
9. Sulla base dei criteri di cui al comma 7, il Direttore Generale, valutata la rispondenza della 
richiesta ai principi del presente Regolamento, può disporre, previa istruttoria del Responsabile del 
procedimento, la concessione del contributo/agevolazione di cui al comma 8”;

RICHIAMATA altresì la disciplina delineata dall’art. 9 del Regolamento con riguardo alle richieste di 
concessione di contributo non ricomprese nei bandi annuali;

VISTA la nota del Sindaco del Comune di Livorno, assunta agli atti con prot. 2756/2025 di 
illustrazione ed invito alla partecipazione all’evento “Blu Livorno – 1^ Biennale del mare e 
dell’acqua” che si terrà a Livorno nei giorni 14/17 maggio 2025 con richiesta di supporto alla 
realizzazione dello stesso da parte di questa Autorità;

ACQUISITA la successiva nota del Sindaco del Comune di Livorno in data 24/03/2025 con prot. n. 
4610/2025 integrata con prot. n. 4642/2025 in pari data, con la quale viene richiesta la 
concessione del patrocinio e di un contributo economico di euro 10.000,00 per la realizzazione 
dell’evento “Blu Livorno – 1^ Biennale del mare e dell’acqua” che si terrà a Livorno nei giorni 
14/17 maggio 2025, allegando alla suddetta richiesta i modelli A e B di cui al Regolamento, nonché 
il programma provvisorio dell’iniziativa;

VISTA la relazione istruttoria della Responsabile del procedimento agli atti con prot. 5124/2025 
attestante la completezza e la correttezza dell’istanza presentata dal Comune di Livorno con 
riferimento al vigente Regolamento; 

ACQUISITO agli atti in data 02/04/2025 con prot. n. 5106 il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), in base al quale la posizione del Comune risulta regolare nei confronti di INPS 
e INAIL;

VISTA, inoltre, la richiesta del Comune di Livorno acquisita agli atti con prot. 5065/2025 del 
01/04/2025 di autorizzazione all’utilizzo del logo AIT;

VISTO:



Autorità Idrica Toscana
- l’art. 12 della Legge 241/1990 rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;
- Il sopra richiamato “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi” e in 

particolare l’art. 7 commi 8 e 9 e l’art. 9;
- l’art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ii.;

VISTO il vigente Statuto dell’Autorità Idrica Toscana;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 dello Statuto;

D E C R E T A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. DI DARE ATTO delle risultanze della relazione istruttoria della Responsabile del procedimento 
agli atti con prot. 5124/2025.

2. DI CONCEDERE al Comune di Livorno il patrocinio e il contributo economico di euro 10.000,00 
per la realizzazione dell’iniziativa “Blu Livorno – 1^ Biennale del mare e dell’acqua” che si terrà 
a Livorno nei giorni 14/17 maggio 2025.

3. DI SUBORDINARE l’erogazione del contributo economico alla presentazione da parte del 
Comune di Livorno della rendicontazione relativa all’utilizzo del medesimo ed alla verifica da 
parte della Responsabile del Procedimento della documentazione prodotta.

4. DI CONCEDERE al Comune di Livorno il patrocinio all’iniziativa e quindi di autorizzare la 
medesima all’utilizzo del logo dell’Ente su tutto il materiale divulgativo predisposto per 
pubblicizzare e realizzare l’evento nel rispetto della disciplina di cui al “Regolamento per 
l’utilizzo del logo dell’Autorità Idrica Toscana” approvato con Decreto DG n. 91/2017.

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al:
- Dirigente dell’Area Affari Istituzionali per l’assunzione, con atto determinativo, 

dell’impegno di spesa a favore a favore del Comune di Livorno per l’importo di euro 
10.000,00 con imputazione al bilancio di previsione 2025/2027, Missione 01 Programma 
02, capitolo di PEG 1243 ((codifica del piano dei conti finanziario 01.02-1.03.02.02.999), 
interamente esigibili nell’anno corrente;

- Responsabile del procedimento;
- Responsabile dell’Ufficio Stampa.

6. DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente provvedimento al Responsabile del procedimento 
di pubblicazione per la pubblicazione:

 all’Albo pretorio on-line dell’Autorità per 15 gg. consecutivi;
 ai sensi e per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., nella sezione del sito web 

istituzionale “amministrazione trasparente” > sotto sezioni:
a. “disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale”;
b. “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” > “atti di concessione”;



Autorità Idrica Toscana
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Alessandro Mazzei  (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005



Autorità Idrica Toscana
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO ECONOMICO A COMUNE DI LIVORNO PER LA 
REALIZZAZIONE DELL’EVENTO “BLU LIVORNO – 1^ BIENNALE DEL MARE E DELL’ACQUA” 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto.

Firenze, 02/04/2025

IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Giampieri

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


